
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 
   TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D  

Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 
e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 
SCUOLA INFANZIA “G. Grandi” - SCUOLA PRIMARIA “G.Serotti” SCUOLA 

SECONDARIA “F.lli Pizzigotti” 
 

Al Sito web  
Agli atti 

 
Oggetto: Nomina Dirigente Scolastico per l’attività di direzione e coordinamento generale del Progetto 
a far valere su Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti 
degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”, Avviso Prot. 57173 
del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.     
CUP:  J54D25002180007 

 Titolo Progetto:   “ORIENTIAMO - IC” 
 Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNEM-2025-82  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTA la Legge 190/2012 e le relative norme in materia di anticorruzione e trasparenza;  
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2016 ss.mm.ii. «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 
VISTO il CCNL area V dirigenti scolastici del 11/04/2006 con particolare riguardo all’art.19, co.3;  
VISTO il CCNL area V dirigenti scolastici del 15/7/2010 con particolare riguardo all’art.10;  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale versione Terzo 
aggiornamento Dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali;  

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007875 - 28/11/2025 - V
II.3 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007875 - 28/11/2025 - V
II.3 - I

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://edu.it/


VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2025-2028 deliberato dal Collegio dei Docenti 
il 9/12/2024 Del. 3 e dal  Consiglio di Istituto il 19/12/2024 Del n. 3; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera n. 6 del CdI del 13/01/2025;  
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: D.M. 233/2024 ESO 4.6.A4 –  
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) 2021/1060;  
VISTO Avviso pubblico prot. 57173 del 14/04/2025, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 
ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027; 
VISTA la Candidatura N. 10035 prot. n. 3443 del 16/05/2025;  
VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025, che consente l'attuazione del 
progetto ESO4.6.A4.D-FSEPNEM-2025-82 dal titolo "Orientiamo - IC”per un importo pari a € 22.380,00; 
VISTO il decreto prot. n. 4291 del 24/06/2025 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2025 del 
finanziamento citato;  
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. 4292 del 24/06/2025;  
VISTE la Delibera n.10 del 15/05/2025 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 13 del Collegio dei Docenti del 
15/05/2025 di adesione al progetto;  
PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in oggetto; 
RILEVATO che nell’ambito del predetto progetto si rendono necessarie attività aggiuntive di direzione, 
coordinamento e/o organizzazione e gestione, progettazione, che possono essere svolte dai dirigenti scolastici; 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica risulta pienamente idonea per lo svolgimento dell’attività di direzione e 
coordinamento generale del Progetto autorizzato e finanziato, cod. ESO4.6.A4.D-FSEPNEM-2025-82 dal titolo 
“ORIENTIAMO - IC” e che non versa in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, neanche potenziale, rispetto al 
conferimento dell’incarico in oggetto;  
CONSIDERATO che l’attività di direzione e coordinamento generale del Progetto in oggetto è strettamente 
connessa al raggiungimento degli obiettivi e delle finalità così come specificatamente previste del Progetto stesso; 
CONSIDERATO altresì che lo svolgimento di detta attività non rientra né nell’ambito delle attività relative al 
funzionamento ordinario dell’Amministrazione scolastica né nell’ambito dei compiti istituzionali del Dirigente 
Scolastico;  
ACQUISITA agli atti, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, la dichiarazione di insussistenza di 
cause di incompatibilità, di astensione e di assenza di conflitti di interesse, anche potenziale, da parte del Dirigente 
scolastico in relazione all'espletamento delle attività in oggetto;  
VISTA l’autorizzazione dell’Ufficio V – Ambito territoriale di Bologna della richiesta della dirigente scolastica a 
svolgere attività di direzione e coordinamento prot. n. 22405 del 26/04/2025 ad assumere incarichi retribuiti nel 
Progetto di cui all’oggetto;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
DECRETA  

di assumere l’incarico per lo svolgimento dell’attività di direzione e di coordinamento generale del Progetto 
autorizzato e finanziato di seguito specificato:  
 

Titolo Progetto: 
“ORIENTIAMO - IC”  
 

Codice Progetto: 
ESO4.6.A4.D-FSEPNEM-2025-82  
 

 CUP:  
J54D25002180007 

 

Totale autorizzato:     
€  22.380,00  

La Dirigente scolastica dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione, della direzione e del coordinamento 
generale del Progetto di cui all'Avviso pubblico in oggetto, nonché dell’esecuzione, del controllo e della chiusura 
di tutte le attività rientranti nell’ambito delle Azioni del Progetto stesso, in ossequio alla normativa vigente e alle 
istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  
 
Per l’incarico verrà corrisposto l’importo orario di €25,00 lordo dipendente per n. 100 ore di impegno. 

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007875 - 28/11/2025 - V
II.3 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007875 - 28/11/2025 - V
II.3 - I



 
La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte 
del Ministero.  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iccspt.edu.it per la 
massima diffusione, nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Silvia Palladini  

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007875 - 28/11/2025 - V
II.3 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007875 - 28/11/2025 - V
II.3 - I


		2025-11-28T12:09:03+0000
	SILVIA PALLADINI




